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ABSTRAKT

Název: Princip kvadrupedální lokomoce při jízdě na kajaku

The principal of quadrupedallocomotion when riding a kayak

Cíle práce: Posouzení zapojení pohybové soustavy člověka do režimu kvadrupedální

lokomoce při specifické lokomoci realizované přes pletenec ramenní.

Metoda: EMG měření v kombinaci s plošnou kinematografickou analýzou pomocí

synchronizovaného videozáznamu.

Výsledky: Vyvozují podobnosti mezi kvadrupedálním zkříženým lokomočním vzorem a

sportovní lokomocí při jízdě na kajaku.

Klíčová slova: sp01tovní lokomoce, lokomoce na slalomovém kajaku, kvadrupedální

zkřížený lokomoční vzor, povrchová elektromyografie.
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1. ÚVOD

Vrcholová, výkonnostní, ale i rekreační sportovní činnost patří stejně jako

každodenní motorika do motoriky lidské a platí pro ni stejné zákonitosti. V poslední době

byly publikovány výsledky výzkumů dávající do souvislosti sportovní lokomoci

s některýrrů metodikarrů léčebné rehabilitace. Jedná se především o metodiku podle Vojty a

Kabata, které vycházejí z principů lidské pohybové ontogeneze a jsou založeny na využití

kvadrupedálního lokomočního vzoru. K vadrupedální zkřížený lokomoční vzor je

výsledkem dlouhé fylogeneze obratlovců.

Sportovní lokomoce je výrazně bohatší než lokomoce dospělého lidského individua

v civilizované společnosti, kterou tvoří často pouze chůze a její modifikace. Sportovní

lokomoce proto poskytuje širší prostor pro pochopení fylogenetických souvislostí

motorického vývoje druhu Horno sapiens a je specifickou součástí pohybové výbavy

člověka. Obecné neurologické a vývojově kineziologické poznatky z oblasti řízení a zajištění

pohybu jsou v současnosti využívány v rehabilitační léčbě pacientů. Důsledná aplikace těchto

poznatků do oblasti sportu a tělesné výchovy přinese zefektivnění sportovních činností a

provádění sportovního pohybu v co nejvíce fyziologickém a pro zdraví nejvýhodnějším

provedení. Toto samozřejmě platí i naopak. Některé principy sportovní lokomoce je možno

velmi účinně aplikovat do dlouhodobých rehabilitačních plánů.

Předmětem této práce bude zkoumání souvislostí mezi zkříženým kvadrupedálním

lokomočním vzorem a rovnou jízdou vpřed na slalomovém kajaku u vrcholového sportovce

s následným porovnáním výsledků s chůzí.

2. REŠERŠE LITERATURY

Byly provedeny studie (Kračmar, 2002) ozřejmující souvislost jízdy na kajaku s

reflexní lokomocí (reflexní plazení a otáčeru'), které prokazují že tato sportovní činnost je velmi

blízká lidským vrozeným lokomočním programům. Tyto studie se zaměřily na zkoumání

svalové aktivity horní poloviny těla. Uplatnění kvadrupedálního zkříženého lokomočruno vzoru

bylo jen předpokládáno na základě kineziologického rozboru jízdy, ale nebylo dokázáno

výzkumem.

Jízdou na klidné vodě, tedy technikou záběru v rychlostní kanoistice, se podrobně

zabývali v roce 1981 Wozniak a Gagin, v roce 2002 pak publikoval studii na toto téma Greg
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Barton v roce 1990, Stecenko v roce 1987 analyzoval časovou charakteristiku bioelektrické

aktivity svalů při přímém záběru rychlostních kajakářů. Záběr na rychlostním kajaku

z hlediska časového rozložení úkonů při záběru vpřed popisuje ve své diplomové práci

z roku 2003 Fučíková. Techniku záběru na sjezdovém kajaku stručně zachycuje Knebel v

publikaci z roku 2000. Podrobně se jím zabývá Strnadová v diplomové práci z roku 2004.

Jízdu na slalomovém kajaku analyzuje Kračmar v knize z roku 2002, záběr na Cl pak

popisuje Rohan ve své práci z roku 1991. Prskavec zpracoval v roce 2001 názorný

videozáznam slalomové techniky s komentářem. Obecně o kanoistice pojednává kniha

Kračmara, Bílého a Novotného, vydaná v roce 2000.

Dále uvádím literaturu biologicko-medicínskou, související s tématem. Diplomová

práce Vackové z roku 2004 je zaměřena na fylogenetický vývoj lokomoce obratlovců

v souvislosti se sportovní lokomocí člověka. Vývojovou kineziologii rozpracovává Václav

Vojta v knize Mozkové hybné poruchy v kojeneckém a dětském věku z roku 1984, dále

publikuje podrobnou analýzu obsahu uměle vyvolatelných globálních pohybových vzorů

v publikaci Vojtův princip z roku 1995. Velmi přínosný je soubor Véleho přednášek z roku

2005. Ty pojednávají o svalových řetězcích a smyčkách. Kračmar v knize Kineziologická

analýza sportovního pohybu aplikuje poznatky vývojové kineziologie do oblasti sportu.

Vývojem (a vývinem) nervové soustavy člověka s ohledem na vznik různých patologií se

zabýval Lesný se svým kolektivem v knize z roku 1971. Velice důležité jsou také informace,

týkající se řízení motoriky centrálním nervovým systémem. Ty popisuje Véle v Kineziologii

pro klinickou praxi z roku 1997. Kineziologií jako nauce o uskutečňování pohybu člověka se

kromě Véleho zabývá i Dylevský v knize z roku 1994. Biomechaniku reprezentují knihy

Karase a Otáhala z roku 1972 a 1990. Funkční anatomii člověka se podrobně věnuje

Dylevský s kolektivem v publikaci Funkční anatomie člověka, vydané v roce 2000.

Pohybovým systémem z hlediska fyzioterapie a léčebné rehabilitace se zabývá velké

množství autorů. V této práci byly jako zdroj informací požity publikace Lewita z roku 2003

a Jandy z roku 1996. Z neurologických pramenů publikace Trojana z roku 1992.

Třetí skupinu tvoří literatura o elektromyografii. Obecné informace o této vyšetřovací

metodě přináší Keller v knize z roku 1999. De Luca se v práci z roku 1994 zabývá aplikací

EMG v kineziologii a jiných odvětvích. Rodová se svým kolektivem pak objasňuje ve své

práci z roku 2001 současné možnosti využití povrchové elektromyografie a vztah mezi

naměřeným EMG signálem a svalovou silou.
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3. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je časově a prostorově charakterizovat zapojování vybraných svalů při

záběru vpřed na slalomovém kajaku u vrcholového kajakáře na základě neinvazního EMG

měření v kombinací s plošnou kinematografickou analýzou pomocí synchronizovaného

videozáznamu.

Z uvedeného cíle vyplývají tyto úkoly:

1. Provést rešerši literatury týkající se problematiky jízdy na slalomovém kajaku.

2. Na podkladě literární rešerše srovnat vrozené pohybové vzory lidského individua, které se

rozvíjejí v průběhu lidské ontogeneze s vybranou sportovní lokomocí.

3. Pomocí záznamu PEMG zjistit timing aktivity vybraných svalů v oblastí pánve a dolních

končetin při jízdě na slalomovém kajaku.

4. Pomocí záznamu PEMG zjistit tíming aktivity vybraných svalů v oblastí pánve a dolních

končetin při chůzi

5. Kineziologicky charakterizovat svalovou koordinaci v průběhu kroku obou sledovaných

aktivit a tuto koordinací intraindividuálně porovnat. Poté formulovat závěry týkající se

možného zapojení celého tělesného schématu do režimu kvadrupedální lokomoce.

4.HYPOTÉZY

CNS řídí pohyb člověka komplexně. Při lidsky druhově typické formě lokomoce- volné

bipedální chůzi se tato skutečnost projevuje mimo jiné tak, že pohyb je automaticky

realizován v kvadrupedálním zkříženém lokomočním vzoru. Chůze jako lokomoce

zajišťovaná přes pletenec pánevní vychází z fylogeneticky determinovaných pohybových

programů. Totéž můžeme tvrdit o lokomoci uskutečňované přes pletenec ramenní, což jasně

dokázal Vojta. Vojta rovněž dokázal, že původní pohybové programy jsou vybavitelné a

tudíž existují i u dospělého jedince. Při lokomoci uskutečňované přes pletenec ramenní- při

záběru vpřed na kajaku- bychom tedy měli nalézt aktivitu na dolních končetinách, tak jako ji

můžeme běžně pozorovat na končetinách horních při volné bipedální chůzi.

Při sezení na kajaku je téměř vyloučen výraznější pohyb v oblasti pánve a kyčelních kloubů,

pánev tvoří pevné spojení jezdce s lodí.

[…]


při níž kontralaterální m. gluteus medius byl zapojován v režimu zkříženého

kvadrupedálního lokomočního vzoru.

V úkolu č. 2 byla jako charakteristický pohybový program pro pletenec pánevní nalezena

chůze a pro pletenec ramenní potom reflexní nebo spontánní plazení, které posloužily pro

srovnání se sportovní lokomocí.

Úkol č. 3 a 4 : pomocí záznamu PEMG jsme zjistili timing aktivity vybraných svalů při

rovné jízdě na slalomovém kajaku a při chůzi.

Úkol č. 5: uvedli jsme a rozebrali naměřené údaje, odečtené ze vzniklých grafů, které byly

zpracovány počítačovým programem. Práci jsme doplnili pro lepší názornost obrazovými

kino gramy zachycující průběh pohybu. Při chůzi se aktivizace svalů a jejich timing

pravidelně cyklicky opakoval v režimu krokového cyklu. Zjistili jsme, že v porovnání přímé

jízdy na kajaku s chůzí, se aktivita svalům. biceps femoris caput longum sin. a m.

semimembranosus sin. při jízdě na kajaku nezapojuje ve zkříženém kvadrupedálním

lokomočním vzoru pravděpodobně kvůli omezení prostoru kolem pletence pánevního,

z toho vyplývajícím omezeným pohybem DKK a polohou v kyčelních kloubech.

V porovnání s chůzí je doba od nástupu aktivity do odeznění aktivity svalstva DKK při

rovné jízdě na kajaku delší. Aktivita při jízdě na kajaku narůstá u svalů DKK dříve, a to již

před zahájením vlastního záběru. Je to pravděpodobně důsledek velké rotace trupu při

přesunu pádla vpřed pro další záběr. Tudíž je nutný protipohyb druhostrannou DK dříve než

při chůzi. Jinými slovy- zde se projevuje otevřenost kinetického řetězce HK při chůzi a

uzavřenost kinetického řetězce při záběru na kajaku.
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Hypotéza č. 1 se potvrdila, během měření byla zjištěna předpokládaná aktivita svalům.

biceps femoris caput longum sin. a m. semimembranosus sin., která nesouhlasí se

zkříženým kvadrupedálním lokomočním vzorem. Viz. příloha č. 2- 15.

Hypotéza č. 2 se potvrdila, timing aktivity svalů při rovné jízdě na slalomovém kajaku je

velmi podobný timingu nástupu aktivity svalů při chůzi. A to v oblastech DK, která není

omezena kontaktem se sedačkou lodi.

Z výsledků práce vyplývá, že práce svalových skupin na DKK při záběru vpřed na

slalomovém kajaku má charakter zkřížené kvadrupedální lokomoce. Charakter práce svalů

DKK při jízdě na kajaku je výrazně jiný oproti fázické práci svalů DKK při chůzi. Na

horních končetinách je tato skutečnost pravděpodobně opačná. V porovnání s chůzí je

aktivita svalů na dolních končetinách spíše charakteru izometrické kontrakce pravděpodobně

z důvodu omezení materiálem a sedem, ale přes veškerá tato omezení, se zkřížený

kvadrupedální cyklus při této činnosti uplatňuje, i když v neúplné formě. Skutečnost proč

neprobíhá tento vzor ve všech svalech kolem pletence pánevního by měla být předmětem

dalšího zkoumání. Nepatrný posun tvarů křivek v průběhu měření mohlo být způsobeno

postupným nástupem pevně fixovaného pohybového stereotypu při opakované činnosti.

Domníváme se, že pro potvrzení našeho závěru by bylo vhodné vyšetřit statisticky

významný soubor probandů, což bylo organizačně nad možnosti výzkumu.

Při jízdě na kajaku obecně se však jedná o lokomoční charakter práce, který je

organizován ve zkříženém kvadrupedálním lokomočním vzoru. Získaný poznatek bude

možné využít v tréninku vrcholových sportovců k doplnění didaktických postupů při výuce

jízdy na kajaku i ve výrobě nových typů sportovních pomůcek. Principy vývojové

kineziologie tak budou aplikovány do oblasti sportu, což by mělo vést k redukci počtu

zdravotních komplikací, stejně tak jako ke zvýšení výkonnosti kajakářů různých úrovní a

disciplín.
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D K. . .......................................................... Dolní končetina

DKK ........................................................... Dolní končetiny
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Tzn. . ......................................................... To znamená

Tzv. . ......................................................... Tak zvaně

Soukromé zdravotnické zařízeni s výukou
fyzioterapeutů FTVS Univerzity Karlovy v Praze

Kineziologický rozbor

Ph1oha 1

Středně vysoká postave atletického habitu bez známek nadváhy, svalově velmi dobře
vybaven. Osa páteře ve frontální rovině vykazuje dextroskoliozu v úseku bederní s
kompenzací v úseku hrudní páteře. Celkově kompenzováno, bez váhového rozdílu na dvou
vahách. V sagitální rovině je mírné zvětšení hradní kyfozy. Nosné klouby dolních končetin
nevykazují žádné abnormality, stereotyp extenze kyčelního kloubu bilat symetrický, iniciován
kontrakcí m. gluteus maximus. Stereotyp abdukce ramenních kloubů rovněž bez
pozoruhodností a odchylek.

Hluboký stabilizační systém vykazuje jen zcela diskrétní oslabení v oblasti břišních svalú,
ale již při drobnější zátěži jako je stoj na jedné dolní končetině se zapojuje a jeho funkce je
plně zachována a dostatečná.

Pravá dolní končetina má lehce nestabilní plosku nohy během chůze, tato nestabilita je ještě
patrná v oblasti kolenního kloubu, kde dochází k jeho vnitřní rotaci.

Dechová mechanika je omezena v oblasti dolních žeber, jinak uspokojivá. K

Zpracoval: Tomáš Dvořák DiS .
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