Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Bc. Ivana Pišvejce

Diplomová práce Bc. Ivana Pišvejce (dále jen DP) má název *Princip kvadrupedální lokomoce při jízdě na kajaku*. DP je vypracována na 82 stranách s 29 přílohami. Obsahuje 57 odkazů na literaturu, prameny, www. stránky a další zdroje. Nalezneme 24 obrazových ilustrací a 4 grafy v textu. Přílohy rovněž obsahují dalších 24 grafů, které nebyly použity pro vlastní kineziologickou analýzu pohybu.

DP řeší otázku možnosti aktivace svalových skupin na dolních končetinách při záběru vpřed na kajaku. Snaží se tak odpovědět na otázku, zda je při lokomoci, která je zajišťována evidentně přes pletence ramenní, zapojeno celé tělesné schéma do režimu kvadrupedálního zkříženého lokomočního vzoru. Stanovuje si racionální hypotézy vyplývající z charakteru pohybu na kajaku. Při nalézání odpovědi autor prokázal jak orientaci v literatuře, tak velice vhodně využil vědomostí nabytých v průběhu svého studia. V osobě autora DP se spojily 2 směry vývoje jeho osobnosti, které vedly ke zdárnému dokončení DP. Autor je dlouholetým reprezentantem ČR ve vodním slalomu a patří k nejlépe technicky vybaveným závodníkům ve světovém kontextu. Záznam jeho jízdy je prezentován jako ukázka precizní techniky při výuce kanoistiky na divoké vodě pro studenty UK FTVS v Praze. Je akademickým mistrem světa 2006 a jeho citění pohybu je obdivuhodné. Zároveň jako student fyzioterapie dokáže jednotlivé jevy spojit s vyučovými teoretickými základy, jak se stalo i v předložené DP.

Při řešení stanoveného cíle pracoval formou analýzy pohybu na podkladě elektromyografického sledování vybraných svalových skupin doplněného synchronizovaným videozáznamem. Tuto analýzu podpořil kineziologickým rozborem sledovaného sportovce, kterým byl on sám. Tím, že se stal sám objektem sledování, přinesl možnost analýzy pohybu, který se vyznačuje dokonalou koordinační složkou.

Připomínky:

- s. 13 – kap. 5.1 poslední věta – jsou uvedeny různé kategorie složek sport. výkonu (síla→koordinace),
- s. 14 – 2.odst. 1. a 2.věta – nejasný význam,
- s. 16 – posl. ř. – Nezáběrová paže ...
- s. 20 – 1. věta – (Prskavec, 2001) – nesrozumitelné,
- s. 22 – pletence uvádět v 1. mluvnickém pádu,
- s. 27 – odpovídá obsah 3. (velkého) odstavce našim výsledkům?
- s. 29 – 3. odst. začátek – věta nedává smysl,
- S. 33 – posl. věta kap. 6.3 – spíše kineziologický obsah než vzor,
- s. 38 – kap. 6.5 2.ř. ...bohatší škály forem lokomoce oproti ...
- s. 39 – 5.ř. – kterých dvou závodnic?

V seznamu literatury doporučuji přemazat dvojtečky za jmény některých autorů na tečky. Dále doporučuji zařadit literaturu Travell-Simons'.

Otázky k obhajobě:

- s. 32 posl. odst. – sebeuvědomění si vlastního pohybu – souvisí i se s. 47, posl. odst. „zlaté“ období motorického učení – čím je vývojově ohraničeno a proč?
- s. 64 – v seznamu měřených svalů jsou u jízdy na K1 a u chůze nastaveny různé úrovně citlivosti zesilovačů na sběrných kanálech. Proč?

V práci s prameny projevil diplomant značnou orientaci.

Stanovený cíl a úkoly byly splněny.

Spolupráce s vedoucím DP velmi dobrá, samostatnost při zpracování DP, studium literatury, výzkum a zpracování probíhalo v průběhu dvou let. Škoda závěrečné fáze zpracování, kdy diplomant plnil navíc reprezentační úkoly a v DP zůstalo několik drobných chyb a nepřesností.

Téma DP bylo velice obtížné, náročné na studium pramenů. Vzácnost této studie shledávám ve spojení vzdělání diplomanta v oboru fyzioterapie s dokonalou technikou sledovaného pohybu, kterou zkoumal sám na sobě. DP tvoří výrazné obohacení kineziologie sportovní lokomoce a potvrzuje nastoupenou cestu vnímání organizace této lokomoce v jejím kvadrupedálním zkříženém vzoru. Na rozdíl od

diplomanta mohu tvrdit, že pomůže obohatit i oblast rekreačních aktivit zaměřených pro širší skupinu exponentů, než pouze pro výkonnostní sport.

DP splňuje formální i obsahové požadavky. Doporučuji k obhájení.

V Praze dne 22. září 2006

Doc. PaedDr. Bronislav Kračmar, CSc.,
vedoucí diplomové práce